



# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

155630, г. Южа, ул. Советская, д. 13  
тел. 8 (49347) 2-34-63, E-mail: kso\_ymr@ivreg.ru  
ОКПО 69363928, ОГРН 1113706000693, ИНН/КПП 3706018206/370601001

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 72

по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия  
«Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района  
«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского  
муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского  
муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»

г. Южа

от «24» августа 2022 года

Экспертно-аналитическое мероприятие «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»» (далее по тексту - экспертно-аналитическое мероприятие) проведено Контрольно-счетным органом Южского муниципального района на основании плана работы контрольно-счетного органа Южского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением Председателя контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 29.12.2021 г. № 136, и распоряжения Председателя Контрольно-счетного органа Южского муниципального района от 18.08.2022 г. № 67 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза проекта решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»»»».

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»» (вх. № 147 от 17.08.2022 г.) (далее по тексту - Проект решения).

**Цель экспертно-аналитического мероприятия:** оценка соответствия вносимых изменений и дополнений действующему законодательству Российской Федерации, оценка реалистичности и обоснованности вносимых изменений и дополнений, оценка целесообразности внесения изменений и дополнений.

**Объекты экспертно-аналитического мероприятия:**

- Финансовый отдел администрации Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на составление проекта решения;
- Администрация Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на внесение проекта решения для утверждения в Совет Южского муниципального района;
- Совет Южского муниципального района, как орган, уполномоченный на утверждение проекта решения.

**Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

с 18.08.2022 г. по 24.08.2022 г.

**Руководитель экспертно-аналитического мероприятия:** Председатель Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Еlicheva T.A.

**Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия:** инспектор Контрольно-счетного органа Южского муниципального района Петрова H.A.

Контрольно-счетный орган Южского муниципального района, рассмотрев проект решения Совета Южского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», сообщает следующее.

1. Проектом решения вносятся следующие изменения в текстовые статьи решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 «О бюджете Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее по тексту - решение Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115):

1.1. Предлагаются изменения основных характеристик бюджета Южского муниципального района, утвержденных статьей 1 Решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

На 2022 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 1 669 375,00 руб. и составит 556 439 504,73 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 1 648 151,10 руб. и составит 577 677 272,95 руб.;

- общий объем дефицита бюджета уменьшен на 21 223,90 руб. и составит 21 237 768,22 руб.

На 2023 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 54 499,99 руб. и составит 326 588 711,43 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 54 499,99 руб. и составит 326 588 711,43 руб.

На 2024 год:

- общий объем доходов бюджета увеличен на 54 499,99 руб. и составит 319 360 817,65 руб.;

- общий объем расходов бюджета увеличен на 54 499,99 руб. и составит 319 360 817,65 руб.

**Изменения в параметры основных характеристик бюджета Южского**

**муниципального района внесены с соблюдением принципа сбалансированности бюджета, установленного статьей 33 Бюджетного кодекса РФ.**

1.2. Предлагается внести изменения в подпункт 2.1 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета, увеличен на 911 400,00 руб. и составит 480 491 208,15 руб.

1.3. Предлагается внести изменения в подпункт 2.2 пункта 2 статьи 3 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, увеличен на 40 875,00 руб. и составит 473 171,01 руб.;

- на 2023 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, увеличен на 54 499,99 руб. и составит 486 796,00 руб.;

- на 2024 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений, увеличен на 54 499,99 руб. и составит 486 796,00 руб.

1.4. Предлагается внести изменения в пункт 4 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год размер резервного фонда администрации Южского муниципального района уменьшен на 20 000,00 руб. и составит 430 052,00 руб.

1.5. Предлагается внести изменения в пункт 5 статьи 5 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Южского муниципального района увеличен на 184 692,11 руб. и составит 25 950 620,62 руб.

1.6. Предлагается внести изменения в статью 7 решения Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115:

- на 2022 год общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Южского муниципального района другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации увеличен на 347 269,87 руб. и составит 6 520 503,71 руб.

2. Проектом решения предлагается таблицу 1 приложения № 2 «Доходы бюджета Южского муниципального района по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем доходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 669 375,00 руб. и составит 556 439 504,73 руб., на 2023 год увеличен на 54 499,99 руб. и составит 326 588 711,43 руб., на 2024 год увеличен на 54 499,99 руб. и составит 319 360 817,65 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 1 к настоящему заключению.

3. Проектом решения предлагается таблицу 2 приложения № 2 «Безвозмездные поступления в бюджет Южского муниципального района в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которой общий объем безвозмездных поступлений в бюджет в 2022 году увеличен на 987 275,00 руб. и составит 481 049 379,16 руб., на 2023 год увеличен на 54 499,99 руб. и составит 255 286 297,47 руб., на 2024 год

увеличен на 54 499,99 руб. и составит 248 058 403,69 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 2 к настоящему заключению.

4. Проектом решения предлагается приложение № 3 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции, согласно которому вносятся следующие изменения:

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Изменения, предлагаемые проектом решения, руб.			Сумма изменений, руб.		
	2022 год	2023 год	2024 год	2022 год	2023 год	2024 год
<b>ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ</b>	21 237 768,22	0,00	0,00	-21 223,90	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	21 237 768,22	0,00	0,00	-21 223,90	0,00	0,00
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	-556 439 504,73	-326 588 711,43	-319 360 817,65	-1 669 375,00	-54 499,99	-54 499,99
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов	577 677 272,95	326 588 711,43	319 360 817,65	1 648 151,10	54 499,99	54 499,99

**Указанные изменения соответствуют предлагаемым показателям основных характеристик, отраженным в пункте 1 Проекта решения.**

5. Проектом решения предлагается приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 648 151,10 руб. и составит 577 677 272,95 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 3 к настоящему заключению.

6. Проектом решения предлагается приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Южского муниципального района и не включенным в муниципальные программы Южского муниципального района направлениям деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района (исполнительно-распорядительных органов Южского муниципального района)), группам видов расходов классификации расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на

54 499 99 руб. и составит 322 065 578,58 руб., на 2024 год увеличен на 54 499,99 руб. и составит 310 793 141,95 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 4 к настоящему заключению

7. Проектом решения предлагается приложение № 6 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на 2022 год» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2022 год увеличен на 1 648 151,10 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 5 к настоящему заключению.

8. Проектом решения предлагается приложение № 7 «Ведомственная структура расходов бюджета Южского муниципального района на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции, согласно которому общий объем расходов бюджета на 2023 год увеличен на 54 499,99 руб., на 2024 год увеличен на 54 499,99 руб. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 6 к настоящему заключению.

9. Проектом решения предлагается приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Южского муниципального района по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 7 к настоящему заключению.

10. Проектом решения предлагается приложение № 13 «Распределение иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по обеспечению дорожной деятельности и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельских поселениях Южского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 8 к настоящему заключению.

11. Проектом решения предлагается приложение № 14 «Распределение иных межбюджетных трансфертов по передаче из бюджета Южского муниципального района бюджетам сельских поселений на исполнение передаваемых полномочий по обеспечению дорожной деятельности в Южском муниципальном районе на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» к решению Совета Южского муниципального района от 23.12.2021 № 115 изложить в новой редакции. Анализ предлагаемых изменений приведен в Приложении № 9 к настоящему заключению.

Расчеты, документы, иная информация, позволяющие оценить обоснованность изменений объемов бюджетных назначений расходов бюджета в Контрольно-счетный орган Южского муниципального района не представлялись.

**Изменения Проекта Решения затрагивают 4 из 12 действующих на территории Южского муниципального района муниципальных программ, а также**

непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления и непрограммные направления деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

Предлагаемые изменения направлены на решение вопросов местного значения.

Председатель Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района



Т.А. Еличева

Инспектор Контрольно-счетного органа  
Южского муниципального района

Н.А. Петрова

Приложение № 1  
к заключению № 72 от 24 августа 2022 года

Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации	Наименование доходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	74 493 693,36	75 175 793,36	682 100,00	71 302 413,96	71 302 413,96	0,00	71 302 413,96	71 302 413,96	0,00
000 1 05 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	4 653 150,37	5 178 150,37	525 000,00	3 883 037,25	3 883 037,25	0,00	3 883 037,25	3 883 037,25	0,00
000 1 05 01000 00 0000 110	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	2 629 616,42	3 154 616,42	525 000,00	2 286 037,25	2 286 037,25	0,00	2 286 037,25	2 286 037,25	0,00
000 1 11 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ</b>	3 093 282,30	3 217 282,30	124 000,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00
090 1 11 05000 00 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	3 078 282,30	3 187 282,30	109 000,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00	1 557 328,00	1 557 328,00	0,00
000 1 11 09000 00 0000 720	Прочие доходы от использования имущества в виде арендной платы, принадлежащего государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	15 000,00	30 000,00	15 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 1 14 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ И МАТЕРИАЛЬНЫХ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ</b>	217 448,35	250 540,35	33 100,00	270 000,00	270 000,00	0,00	270 000,00	270 000,00	0,00
000 1 14 05000 00 0000 430	Доходы от продажи земельных участков, принадлежащих государственной и муниципальной собственности	147 621,55	180 721,55	33 100,00	70 000,00	70 000,00	0,00	70 000,00	70 000,00	0,00
000 2 00 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	480 276 436,37	481 263 711,37	987 275,00	255 231 797,48	255 286 297,47	54 499,99	248 003 903,70	248 058 403,69	54 499,99

000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	480 012 104,16	480 964 379,16	952 275,00	255 231 797,48	255 286 297,47	54 499,99	248 003 903,70	248 058 403,69	54 499,99
000 2 02 40000 00 0000 150	Иные межбюджетные трансферты	21 621 413,23	22 573 688,23	932 275,00	9 183 616,01	9 158 116,00	54 499,99	8 556 776,01	8 611 276,60	54 499,99
000 2 07 00000 00 0000 000	ПРОЧЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	50 000,00	85 000,00	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
000 2 07 05000 05 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов	50 000,00	85 000,00	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>		<b>554 770 129,73</b>	<b>556 439 504,73</b>	<b>1 669 375,00</b>	<b>326 534 211,44</b>	<b>326 588 711,43</b>	<b>54 499,99</b>	<b>319 306 317,66</b>	<b>319 360 817,65</b>	<b>54 499,99</b>



Приложение № 2  
к заключению № 72 от 24 августа 2022 года

Название безвозмездных поступлений/КБК	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
I. Межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	479 579 808,15	480 491 208,15	911 400,00	254 799 501,47	254 799 501,47	0,00	247 571 607,69	247 571 607,69	0,00
II. Иные межбюджетные трансферты, поступающие из областного бюджета	21 180 117,22	22 100 517,22	911 400,00	8 671 320,00	8 671 320,00	0,00	8 124 480,00	8 124 480,00	0,00
Иные межбюджетные трансферты за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 035 2 82 49999 05 0088 150	0,00	911 400,00	911 400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
III. Межбюджетные трансферты, поступающие из бюджетов поселений	432 296,01	473 171,01	40 875,00	432 296,01	486 796,00	54 499,99	432 296,01	486 796,00	54 499,99
Межбюджетные трансферты, порекомендованные бюджетами муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению ипотечного жилищного финансирования контрольным 2 02 40014 05 6000 1 50, в том числе:	432 296,01	473 171,01	40 875,00	432 296,01	486 796,00	54 499,99	432 296,01	486 796,00	54 499,99
- Талица-Муромское сельское поселение	251 709,41	284 600,43	32 891,00	251 709,41	295 564,00	43 854,59	251 709,41	295 564,00	43 854,59
- Хотимское сельское поселение	44 246,65	46 242,65	1 996,00	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
- Новониколаевское сельское поселение	44 246,65	46 242,65	1 996,00	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
- Муромское сельское поселение	44 246,65	46 242,65	1 996,00	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
- Холуйское сельское поселение	44 246,65	46 242,65	1 996,00	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
IV. Прочие безвозмездные поступления	50 000,00	85 000,00	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Поступления от денежных пожертвований, предоставленных физическими лицами получателям средств бюджетов муниципальных районов 039 2 07 05020 05 00000 150	50 000,00	85 000,00	35 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>ИТОГО:</b>	<b>480 062 104,16</b>	<b>481 049 379,16</b>	<b>987 275,00</b>	<b>255 231 797,48</b>	<b>255 286 297,47</b>	<b>54 499,99</b>	<b>248 003 903,70</b>	<b>248 058 403,69</b>	<b>54 499,99</b>

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие образования Южского муниципального района"	01 0 06 04000		393 518 512,56	393 553 512,56	35 000,00
Подпрограмма "Организация предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам"	01 2 06 04000		224 056 328,14	223 591 328,14	-465 000,00
Основное мероприятие "Реализация программ общего образования"	01 2 01 00000		126 219 787,89	126 254 787,89	35 000,00
Содержание транспортного средства (бензин, запчасти) в МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Южа (Закупа товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 01 22500	200	50 000,00	85 000,00	35 000,00
Основное мероприятие "Реализация региональных программ образования"	01 2 02 00000		93 427 377,72	94 927 377,72	-509 000,00
Разработка проектно-сметной документации и прохождение сметной документации государственной экспертизой по объекту: "Комплексный капитальный ремонт здания МКОУСОШ № 2 г. Южа по адресу: 153630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Пушкина, д. 2" (Закупа товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 2 02 25320	200	600 000,00	100 000,00	-508 000,00
Подпрограмма "Организация предоставления дополнительного образования детям"	01 3 03 00000		63 181 595,79	63 681 595,79	500 000,00
Основное мероприятие "Реализация программ дополнительного образования детей"	01 3 03 00000		13 382 712,48	13 882 712,48	500 000,00
Организация предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 00080	600	9 387 706,01	9 887 706,01	500 000,00
Реализация мероприятия "Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей", исполнение муниципального задания муниципального бюджета учреждения дополнительного образования "Детско-конфессиональный центр" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25450	600	721 597,44	0,00	-721 597,44
Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25450	600	0,00	732 279,36	732 279,36
Обеспечение функционирования модели персонализированного финансирования дополнительного образования детей (Иные бюджетные ассигнования)	01 3 03 25450	800	0,00	3 560,64	3 560,64
Предоставление грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с проведением (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, не подпадающее законодательному сопровождению, для некоммерческих организаций (Иные бюджетные ассигнования)	01 3 03 25460	800	3 560,64	0,00	-3 560,64
Предоставление грантов в форме субсидий для бюджетных учреждений, учреждений которых не является Южский муниципальный район (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25470	600	3 560,64	0,00	-3 560,64
Предоставление грантов в форме субсидий для автономных учреждений, учреждений которых не является Южский муниципальный район (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	01 3 03 25480	600	3 560,64	0,00	-3 560,64

некоммерческим организациям) Присвоение грантов в форме субсидий, не подлежащие казначейскому сопровождению, для иных некоммерческих организаций (Предоставление субсидий бюджетных, автономных учреждений и иным некоммерческим организациям)	61 3 03 25490	600	3 560,61	0,00	-3 560,64
Муниципальная программа Южского муниципального района "Развитие инфраструктуры и улучшение жилищных условий граждан Южского муниципального района"	02 0 00 00000		68 138 275,74	68 127 525,74	-10 750,00
Подпрограмма "Развитие автомобильных дорог Южского муниципального района"	02 1 00 00000		25 487 261,84	25 671 953,95	184 692,11
Основное мероприятие "Капитальный ремонт, реконструкция и содержание автомобильных дорог общего пользования местного Южского муниципального района и сельских поселений Южского муниципального района"	02 1 03 00000		23 487 261,84	23 671 953,95	184 692,11
Разработка проектно-сметной документации, составление проектных и локальных смет, проверка достоверности определения сметной стоимости объектов с выданной заключением в сфере дорожной деятельности (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 22210	200	416 824,56	632 516,67	215 692,11
Осуществление строительного контроля по ремонту автомобильной дороги на территории Южского муниципального района, с. Талши, ул. Ленина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 1 03 22380	200	331 000,00	309 088,00	-31 000,00
Подпрограмма "Инвестиции в объекты размещения отходов и их рекультивацию"	02 7 00 00000		2 444 523,40	2 444 068,50	-454,90
Основное мероприятие "Охранение с охотдами, разведочными и ловушками"	02 7 01 00000		2 444 523,40	2 444 068,50	-454,90
Результативная связь, расположенной на землях Тально-Мурьевского сельского поселения Южского муниципального района Кировской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 7 01 23480	200	1 600 000,00	939 545,30	-454,90
Подпрограмма "Улучшение жилищных условий и повышение обеспеченности населения сельских поселений Южского муниципального района коммунальной инфраструктурой"	02 8 00 00000		29 406 963,47	29 234 950,65	-172 012,82
Основное мероприятие "Организация в границах поселений газоснабжения населения"	02 8 01 00000		23 058 321,67	23 035 017,41	-3 304,26
Проверка обоснования начальной максимальной цены контракта по объекту "Строительство распределительных газопроводов в д. Глушицы, д. Пустьяны Южского района Кировской области" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 8 01 25300	200	3 304,26	0,00	-3 304,26
Основное мероприятие "Организация и проведение мероприятий по обеспечению населения"	02 8 02 00000		14 010,68	0,00	-14 010,68
Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения – тепловой сети, по адресу: Южский район, с. Талши, улицы Ленина, Дзержинского, Свердлова, Рабочая, Текучевская, Гагарина, Пионерская, Комсомольская, Ленина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 8 02 25230	200	14 010,68	0,00	-14 010,68
Основное мероприятие "Организация в границах поселения водоснабжения населения"	02 8 03 00000		4 327 783,60	4 280 634,06	-47 149,54
Содержание и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02 8 03 22220	200	1 244 943,00	1 235 102,00	-9 841,00
Разработка схем водоснабжения Южского муниципального района (Закупка	02 8 03 25490	200	428 586,66	393 660,00	-34 926,66

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)									
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Тельши, ул.ны Комсомольская, Лесная, Дерзавинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Энергетика, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Д_03_25240	200	535,68	0,00	0,00	-535,68			
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Муромский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Д_03_25240	200	1 785,60	0,00	0,00	-1 785,60			
<i>Остаток на начало периода "Ориентирован в отношении исполнения обязательств"</i>	<i>02_Д_04_00000</i>		<i>1 077 081,25</i>		<i>1 070 794,92</i>	<i>-6 286,33</i>			
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Тельши, ул.ны Спортивная, Лесная, Дерзавинского, Рабочая, Техническая, Гагарина, Энергетика, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Д_04_25270	200	576,22	0,00	0,00	-576,22			
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Муромский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Д_05_00000		5 710,11	0,00	0,00	-5 710,11			
<i>Остаток на начало периода "Остаток услуг по заключению формы федерального статистического наблюдения"</i>	<i>02_Д_05_00000</i>		<i>80 000,00</i>		<i>77 635,75</i>	<i>-2 364,25</i>			
Оплата услуг по заключению формы федерального статистического наблюдения № 1-квартира "Списание с жилищного фонда" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Д_05_21680	200	80 000,00	77 635,75	77 635,75	-2 364,25			
<i>Остаток на начало периода "Ориентирован в отношении исполнения федерального статистического наблюдения"</i>	<i>02_Д_07_00000</i>		<i>809 766,87</i>		<i>770 068,31</i>	<i>-98 898,56</i>			
Зачисление взносов за капитальный ремонт муниципальных жилых помещений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Д_07_21750	200	3 19 761,38	220 063,02	220 063,02	-98 898,36			
Подпрограмма "Развитие системы градоначальской обороты, обеспечение безопасности, защита населения и территории Южского муниципального района от чрезвычайных ситуаций"	02_Ж_00_00000		852 052,00	832 052,00	832 052,00	-20 000,00			
<i>Остаток на начало периода "Федеральный фонд"</i>	<i>02_Ж_03_00000</i>		<i>430 052,00</i>		<i>430 052,00</i>	<i>-28 000,00</i>			
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Иные бюджетные ассигнования)	02_Ж_03_20150	800	430 052,00	430 052,00	430 052,00	-28 000,00			
Подпрограмма "Сезонная уборка территорий сельских поселений Южского муниципального района"	02_Н_00_00000		976 395,66	973 421,27	973 421,27	-2 974,39			
<i>Остаток на начало периода "Мероприятия по содержанию территорий сельских поселений"</i>	<i>02_Н_01_00000</i>		<i>976 395,66</i>		<i>973 421,27</i>	<i>-2 974,39</i>			
Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	02_Н_01_21670	200	405 774,25	402 799,86	402 799,86	-2 974,39			
Подпрограмма "Обеспечение финансирования работ по формированию земельных участков на территории Южского муниципального района"	05_2_00_00000		370 000,00	270 000,00	270 000,00	-100 000,00			
<i>Остаток на начало периода "Управление и восстановление земельных ресурсов"</i>	<i>05_2_01_00000</i>		<i>370 000,00</i>		<i>270 000,00</i>	<i>-100 000,00</i>			
Проведение земельных кадастровых работ (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	05_2_01_23740	200	100 000,00	0,00	0,00	-100 000,00			
Муниципальная программа Южского муниципального района	08_0_00_00000		68 932 556,83	69 513 133,06	69 513 133,06	560 576,23			

Свершение/задание института самоуправления Южского муниципального района									
Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района и развитие муниципальной службы в Южском муниципальном районе"	08 1 00 00000	100	51 081 896,01	51 356 472,34	274 576,23				
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности лиц, исполняющих муниципальные должности"	08 1 01 00000		1 426 421,20	1 660 297,23	174 576,23				
Задача Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными учреждениями (фондами))	08 1 01 03190	100	1 426 421,20	1 600 297,23	174 576,23				
Основное мероприятие "Обеспечение деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района"	08 1 02 00000		49 149 116,28	49 149 116,28	100 000,00				
Обеспечение деятельности Администрации Южского муниципального района, включая структурные подразделения имеющей статус юридического лица (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 1 02 06170	200	2 650 532,76	2 750 532,76	100 000,00				
Подпрограмма "Обеспечение деятельности подведомственных организаций Администрации Южского муниципального района, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района"	08 5 00 00000		11 199 145,43	11 485 145,43	286 000,00				
Основное мероприятие "Улучшение деятельности подведомственных организаций"	08 5 01 00000		11 199 145,43	11 485 145,43	286 000,00				
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	08 5 01 23270	200	4 759 614,78	5 045 614,78	286 000,00				
Муниципальная программа Южского муниципального района "Содействие в реализации прав граждан на безопасный и здоровый труд"	13 4 00 00000		371 900,00	381 150,00	9 250,00				
Подпрограмма "Улучшение условий и охраны труда в муниципальных учреждениях Южского муниципального района"	13 1 00 00000		371 900,00	381 150,00	9 250,00				
Основное мероприятие "Стерилизационные охраны труда в муниципальных учреждениях"	13 1 01 00000		371 900,00	381 150,00	9 250,00				
Проведение обязательных профилактических и периодических медицинских осмотров работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	13 1 01 23010	200	237 308,00	246 550,00	9 250,00				
Интерактивные направления деятельности органов местного самоуправления	30 0 00 00000		7 141 089,46	7 181 964,46	40 875,00				
Интерактивные направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 0 00 00000		7 141 089,46	7 181 964,46	40 875,00				
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Задача-Муниципальное сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу и ценам обеспечения выполнения функций государственных (муниципальных) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 0 00 00290	100	251 709,41	284 600,41	32 891,00				
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Холуиское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу и ценам обеспечения выполнения функций)	30 0 00 10291	100	44 246,65	46 242,65	1 996,00				

государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)									
Переданы полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотыньское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10292	100	44 246,65	46 242,65	1 996,00				
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Новокозыльское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10293	100	44 246,65	46 242,65	1 996,00				
Передана полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Муромско-Никольское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10294	100	44 246,65	46 242,65	1 996,68				
Непрямые выплаты деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления	31 0 00 00000		3 629 059,92	4 742 259,79	1 113 199,87				
Непрямые выплаты деятельности исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления Южского муниципального района	31 9 00 00000		3 629 059,92	4 742 259,79	1 113 199,87				
Описание единичной материальной похиции гражданами, пострадавшей в результате пожара, произошедшего 25 апреля 2022 года по адресу: Ивановская область, Южский район, д. Селищи, л. 25 (Семейное оборудование и иные выплаты населению)	31 9 00 25500	300	0,00	20 000,00	20 000,00				
Оплата земельного налога в соответствии со статьей 388 Налогового кодекса РФ за земельные участки, находящиеся в праве постоянного (бессрочного) пользования у Администрации Южского муниципального района (Уплате бюджетные ассигнования)	31 9 00 25550	800	0,00	152 797,00	152 797,00				
Достижение пенсионной деятельности органом исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	31 9 00 55490	100	0,00	911 400,00	911 400,00				
Организация пенсионного обеспечения граждан (расходы на выплаты персоналу в целях выплаты пенсий)	31 9 00 66130	300	1 788 223,25	1 817 226,12	29 002,87				
<b>ИТОГО:</b>			<b>576 029 121,85</b>	<b>577 677 272,95</b>	<b>1 648 351,10</b>				

Приложение № 4  
к заключению № 72 от 24 августа 2022 года

Наименование	Целевая статья	Вид расходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение
Непрямые направления деятельности органов местного самоуправления	30 9 00 00000		6 353 749,27	6 408 249,26	54 499,99	6 353 749,27	6 408 249,26	54 499,99
Непрямые направления деятельности органов местного самоуправления Южского муниципального района и иных органов местного самоуправления Южского муниципального района	30 9 00 00000		6 353 749,27	6 408 249,26	54 499,99	6 353 749,27	6 408 249,26	54 499,99
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления Южского муниципального района (Талино-Мугрское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 00200	100	251 709,41	295 564,00	43 854,59	251 709,41	295 564,00	43 854,59
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления Южского муниципального района (Хотылеское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10291	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления Южского муниципального района (Хотылеское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10292	300	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа Южского муниципального района (Хотылеское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10293	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления Южского муниципального района (Мугрско-Никольское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	30 9 00 10294	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
<b>Итого:</b>			<b>322 011 078,59</b>	<b>322 065 578,58</b>	<b>54 499,99</b>	<b>310 738 641,96</b>	<b>310 793 141,95</b>	<b>54 499,99</b>

Наименование	Код главного	Раздел	Подраздел	Целевая	Вид расходов	Утверждено	Предусмотрено	Отделение
	распоряжения			статья		решением о бюджете	проектом решения	
	035	00	00	00 0 00 00000	000	на 2022 год	на 2022 год	
						(руб.)	(руб.)	
Администрация Южского муниципального района	035	00	00	00 0 00 00000	000	78 509 725,65	80 142 001,75	1 572 276,10
Глава Южского муниципального района (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	02	08 1 01 00190	100	1 426 421,89	1 630 597,23	174 576,25
Доставление показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	035	01	02	31 9 00 55490	100	0,00	911 400,00	911 400,00
Бюджетные обязательства федеральных и территориальных государственных органов работников (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	04	13 1 01 22010	200	56 000,00	74 500,00	18 500,00
Резервный фонд администрации Южского муниципального района (Другие бюджетные ассигнования)	035	01	11	02 Ж 03 20150	800	450 052,00	436 052,00	-20 000,00
Расходы на обеспечение деятельности организаций, осуществляющих эксплуатацию муниципального имущества Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	035	01	13	08 5 01 23230	200	4 759 634,78	5 045 614,78	286 000,00
Финансы федерального бюджета в соответствии со статьей 388 Налогового кодекса РФ за земельные участки, находящиеся в праве собственности (бессрочного) пользования у Администрации Южского муниципального района (Другие бюджетные ассигнования)	035	01	13	31 9 00 25550	800	0,00	152 797,00	152 797,00
Организация дополнительного пенсионного обеспечения отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	01	31 9 00 66130	300	1 788 223,25	1 817 226,12	29 002,87
Оказание единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате пожара, произошедшего 25 августа 2022 года по адресу: Ивановская область, Южский район, д. Селенки, д. 25 (Социальное обеспечение и иные выплаты населению)	035	10	03	31 9 00 25500	300	0,00	20 000,00	20 000,00
Отдел образования администрации Южского муниципального района	039	00	00	00 0 00 00000	000	398 177 333,77	398 212 333,77	35 000,00
Обеспечение транспортного средства (бензин, запчасти) в МКОУ вечерняя (сменная) общеобразовательная школа г. Южи (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 01 22500	200	50 000,00	85 000,00	35 000,00
Разработка проектно-сметной документации и предоставление сметной документации государственной экспертизе по объекту: "Комплексный капитальный ремонт здания МКОУСОИ № 2 г. Южи по адресу: 153630, Ивановская обл., г. Южа, ул. Луговая, д. 2" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	039	07	02	01 2 02 25320	200	600 000,00	100 000,00	-500 000,00
Организация предоставления дополнительного образования детям (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 01 00000	600	9 187 706,01	9 887 706,01	500 000,00
Реализация мероприятия "Обеспечение функционирования модели персонализированного дополнительного образования детей", исполнение муниципального задания муниципального бюджета учреждения дополнительного образования "Детско-юношеский центр" (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 03 25450	600	721 597,44	0,00	-721 597,44
Обеспечение функционирования модели персонализированного дополнительного образования детей (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)	039	07	03	01 3 03 25450	600	0,00	732 279,36	732 279,36



039	07	03	01 3 03 25450	800	0,00	3 560,64	3 560,64	3 560,64
039	07	03	01 3 03 25460	800	3 560,64	0,00	0,00	-3 560,64
039	07	03	01 3 03 25470	600	3 560,64	0,00	0,00	-3 560,64
039	07	03	01 3 03 25480	600	3 560,64	0,00	0,00	-3 560,64
039	07	03	01 3 03 25490	600	3 560,64	0,00	0,00	-3 560,64
041	01	13	08 1 02 00170	200	572 202,25	672 202,25	100 000,00	100 000,00
041	04	12	05 2 01 23740	200	100 000,00	0,00	0,00	-100 000,00
043	00	00	00 0 00 00000	000	3 490 020,35	3 530 895,35	40 875,00	40 875,00
043	01	06	30 9 00 00290	100	251 709,41	284 600,41	32 891,00	32 891,00
043	01	06	30 9 00 10291	100	44 246,65	46 242,65	1 996,00	1 996,00
043	01	06	30 9 00 10292	100	44 246,65	46 242,65	1 996,00	1 996,00
043	01	06	30 9 00 10293	100	44 246,65	46 242,65	1 996,00	1 996,00
043	01	06	30 9 00 10294	140	44 246,65	46 242,65	1 996,00	1 996,00
044	01	13	13 1 01 22010	200	22 900,00	13 650,00	-9 250,00	-9 250,00
044	04	09	02 1 03 22210	200	416 824,56	632 516,67	215 692,11	215 692,11

044	04	09	02.1.03.25380	200	333 000,00	300 000,00	-31 000,00
Осуществление строительного контроля по ремонту автомобильной дороги на территории Южского муниципального района, с. Талицы, ул. Лепина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	01	02.Д.05.21680	200	80 000,00	77 633,75	-2 366,25
Оплата услуг по заключению формы федерального статистического наблюдения № 1-матрица "Сведения о жилищном фонде" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	01	02.Д.07.21750	200	319 761,38	220 863,02	-98 898,36
Перерасчет взносов за капитальный ремонт муниципальных жилых помещений (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.01.25300	200	3 304,26	0,00	-3 304,26
Проведение обследования жилищно-коммунального хозяйства муниципальных образований "Ивановская область" (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.02.25230	200	14 010,68	0,00	-14 010,68
Приобретение материалов для ремонта системы теплоснабжения - тепловой сети, по адресу: Южский район, с. Талицы, улицы Ленина, Дзержинского, Спортивная, Рабочая, Текучинская, Гагарина, Пионерская, Комсомольская, Лепина (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.03.22220	200	1 244 943,00	1 235 102,00	-9 841,00
Сохранение и ремонт централизованных источников водоснабжения сельских поселений Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.03.25090	200	428 586,66	393 600,00	-34 986,66
Разработка схем водоснабжения Южского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.03.25240	200	535,68	0,00	-535,68
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Талицы, улицы Комсомольская, Лепина, Дзержинского, Рабочая, Текучинская, Гагарина, Пионерская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.03.25250	200	1 785,60	0,00	-1 785,60
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - водопроводной сети по адресу: Южский район, с. Муромский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.04.25260	200	576,22	0,00	-576,22
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Талицы, улицы Спортивная, Лесная, Дзержинского, Рабочая, Текучинская, Гагарина, Пионерская, Школьная (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	02	02.Д.04.25270	200	5 710,11	0,00	-5 710,11
Приобретение материалов для ремонта системы водоснабжения - канализационная сеть по адресу: Южский район, с. Муромский (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	03	02.7.01.23480	200	1 000 000,00	999 545,10	-454,90
Рекультивация свалки, расположенной на землях Галицко-Муромского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
044	05	03	02.И.01.21670	200	405 774,25	402 799,86	-2 974,39
Участие в осуществлении деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)							
<b>Всего</b>					<b>576 029 121,85</b>	<b>577 677 271,95</b>	<b>1 648 151,10</b>

Приложение № 6  
к записке № 72 от 24 августа 2022 года

Наименование	Код главы бюджета	Раздел	Подраздел	Целевая статья	Вид доходов	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2023 год (руб.)	Отклонение	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено решением на 2024 год (руб.)	Отклонение
Контрольно-счетный орган Южского муниципального района Ивановской области	043	00	00	00 0 00 000000	000	3 046 099,02	3 100 599,01	54 499,99	3 046 099,02	3 100 599,01	54 499,99
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Тялякско-Муравьевское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10290	100	251 709,41	295 564,00	43 854,59	251 709,41	295 564,00	43 854,59
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотыльское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10291	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Хотыльское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10292	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Новоказымское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10293	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
Передача полномочий контрольно-счетного органа местного самоуправления поселения Контрольно-счетному органу Южского муниципального района (Муромско-Никольское сельское поселение) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами)	043	01	06	30 9 00 10294	100	44 246,65	46 908,00	2 661,35	44 246,65	46 908,00	2 661,35
<b>ВСЕГО:</b>						<b>322 011 078,59</b>	<b>322 065 578,58</b>	<b>54 499,99</b>	<b>310 738 641,96</b>	<b>310 793 141,95</b>	<b>54 499,99</b>

Приложение № 7  
к заключению № 72 от 24 августа 2022 года

Раздел, подраздел	Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2024 год (руб.)	Отклонение (руб.)
0100	<b>ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ</b>	75 501 237,22	77 156 135,45	1 654 898,23	61 146 841,43	61 201 341,42	54 499,99	56 396 322,35	56 450 822,34	54 499,99
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 426 421,99	2 512 397,23	1 085 976,23	1 408 869,05	1 408 869,05	0,00	1 408 869,05	1 408 869,05	0,00
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	24 115 725,95	24 134 225,95	18 500,00	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00	21 005 435,11	21 005 435,11	0,00
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (бюджетно-бюджетного) надзора	12 233 471,71	12 274 346,71	40 875,00	10 801 984,81	10 856 484,80	54 499,99	10 801 984,81	10 856 484,80	54 499,99
0111	Резервные фонды	450 652,00	430 652,00	-20 000,00	110 000,00	110 000,00	0,00	110 000,00	110 000,00	0,00
0113	Другие общегосударственные вопросы	33 593 988,47	34 123 535,47	529 547,00	24 499 320,50	24 499 320,50	0,00	19 748 962,82	19 748 962,82	0,00
0400	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>	29 661 440,03	29 746 132,14	84 692,11	8 141 523,55	8 141 523,55	0,00	5 184 245,25	5 184 245,25	0,00
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	25 765 928,51	25 950 620,62	184 692,11	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00	4 565 000,00	4 565 000,00	0,00
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	466 009,00	360 009,00	-106 000,00	550 000,00	550 000,00	0,00	550 000,00	550 000,00	0,00
0500	<b>ЖЕЛЕЗНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	32 907 882,53	32 732 440,42	-175 442,11	3 106 203,07	3 106 203,07	0,00	3 567 537,64	3 567 537,64	0,00
0501	Жилищное хозяйство	949 766,87	848 504,26	-101 262,61	702 341,38	702 341,38	0,00	702 341,38	702 341,38	0,00
0502	Жемчужинное хозяйство	28 457 196,60	28 386 446,39	-70 750,21	1 423 000,00	1 423 000,00	0,00	1 423 000,00	1 423 000,00	0,00
0503	Благоустройство	3 500 919,86	3 497 489,77	-3 429,29	980 861,69	980 861,69	0,00	1 442 196,26	1 442 196,26	0,00
0700	<b>ОБРАЗОВАНИЕ</b>	403 103 257,14	403 138 257,14	35 000,00	227 770 630,46	227 770 630,46	0,00	224 230 440,81	224 230 440,81	0,00
0702	Общее образование	226 397 194,94	225 932 194,94	-465 000,00	131 385 285,24	131 385 285,24	0,00	131 652 692,80	131 652 692,80	0,00
0703	Дополнительное образование детей	69 082 594,89	69 582 594,89	500 000,00	14 227 071,31	14 227 071,31	0,00	13 115 960,89	13 115 960,89	0,00
1000	<b>СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА</b>	8 825 393,38	8 874 396,25	49 002,87	5 191 148,93	5 191 148,93	0,00	4 706 359,76	4 706 359,76	0,00
1001	Безопасное общество	1 788 223,25	1 811 226,12	29 002,87	484 789,17	484 789,17	0,00	0,00	0,00	0,00
1003	Социальное обеспечение населения	177 268,00	197 268,00	20 000,00	177 260,00	177 260,00	0,00	177 260,00	177 260,00	0,00
<b>ВСЕГО:</b>		576 029 121,85	577 677 274,95	1 648 151,10	322 011 078,59	322 065 578,58	54 499,99	310 738 641,96	310 793 141,95	54 499,99

Приложение № 8  
к заключению № 72 от 24 августа 2022 года

Наименование муниципального образования	Протяженность Улиц сельских поселений Южского муниципального района, м	Сумма межбюджетного трансферта							Отклонение (руб.)
		Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	
<b>Всего:</b>	<b>119 239</b>	<b>3 109 098,55</b>	<b>3 370 262,83</b>	<b>261 164,28</b>	<b>3 109 098,55</b>	<b>0,00</b>	<b>3 109 098,55</b>	<b>3 109 098,55</b>	<b>0,00</b>
Мугреево-Никольское сельское поселение	17 500	456 303,93	494 633,46	38 329,53	456 303,93	0,00	456 303,93	456 303,93	0,00
Новолязменское сельское поселение	16 480	429 707,93	465 803,40	36 095,47	429 707,93	0,00	429 707,93	429 707,93	0,00
Холуьское сельское поселение	34 267	893 495,25	968 548,85	75 053,60	893 495,25	0,00	893 495,25	893 495,25	0,00
Талицко-Муромское сельское поселение	30 077	784 243,05	850 119,47	65 876,42	784 243,05	0,00	784 243,05	784 243,05	0,00
Хотлявское сельское поселение	20 915	545 348,39	591 157,65	45 809,26	545 348,39	0,00	545 348,39	545 348,39	0,00

Приложение № 9  
к заключению № 72 от 24 августа 2022 года

Наименование муниципального образования	Протяженность дорог, км	Сумма межбюджетного трансферта							Отклонение (руб.)
		Утверждено решением о бюджете на 2022 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2022 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2023 год (руб.)	Предусмотрено проектом решения на 2023 год (руб.)	Отклонение (руб.)	Утверждено решением о бюджете на 2024 год (руб.)	
<b>Всего:</b>	<b>28,392</b>	<b>1 025 066,51</b>	<b>1 111 172,10</b>	<b>86 105,59</b>	<b>1 025 066,51</b>	<b>0,00</b>	<b>1 025 066,51</b>	<b>1 025 066,51</b>	<b>0,00</b>
Мугреево-Никольское сельское поселение	3,122	112 716,88	122 185,10	9 468,22	112 716,88	0,00	112 716,88	112 716,88	0,00
Новолязменское сельское поселение	1,972	69 392,01	75 230,94	5 838,93	69 392,01	0,00	69 392,01	69 392,01	0,00
Холуьское сельское поселение	6,061	251 320,37	272 431,28	21 110,91	251 320,37	0,00	251 320,37	251 320,37	0,00
Талицко-Муромское сельское поселение	0,507	18 304,76	19 842,36	1 537,60	18 304,76	0,00	18 304,76	18 304,76	0,00
Хотлявское сельское поселение	15,880	573 352,49	621 492,42	48 139,93	573 352,49	0,00	573 352,49	573 352,49	0,00

